2006年度 日本気象学会東北支部第1回理事会 議事録

日 時：2006年6月30日〔金〕 15時30分～16時45分

場 所：仙台管区気象台中会議室(3階)

出席者：浅野、岩崎、宇平、小澤、境田、松本、福沢、松原、渡邊（以上理事：敬称略）

中村（以上会計監査：敬称略） 玉山、安田（以上幹事）

支部長代行の挨拶の後、次第に従い議事が進められた。

【議 事】

議題１ 日本気象学会東北支部第25期役員選挙の結果

 岡本幹事を選挙管理人とし、3月31日公示、5月1日～31日投票、6月1日開票を行った結

果、次の通り役員が決定した旨、事務局から報告があった。

在仙理事  浅野正二      東北大学大学院教授（理学研究科）

      岩崎俊樹      東北大学大学院教授（理学研究科）

      宇平幸一      仙台管区気象台技術部長

      小澤芳郎      仙台管区気象台長

      境田清隆      東北大学大学院教授（環境科学研究科）

      新村俊昭      日本気象協会東北支局長

      (森田 務)     （   〃   7月1日から）

      松本逸平      仙台管区気象台技術部予報課長

地方理事  福沢志津夫     山形地方気象台次長

      松原和正      青森地方気象台次長

      渡邊 明      福島大学理工学群教授

会計監査  中村 謙      仙台管区気象台技術部気候・調査課長

議題２ 新支部長及び新常任理事の互選

   小澤芳郎 仙台管区気象台長が新支部長に互選された。

また、常任理事に次の６名が互選された。

   常任理事  浅野正二  東北大学大学院教授

         岩崎俊樹  東北大学大学院教授

         宇平幸一  仙台管区気象台技術部長

         境田清隆  東北大学大学院教授

         新村俊昭  日本気象協会東北支局長

         (森田 務)      〃

         松本逸平  仙台管区気象台技術部予報課長

但し、新村支局長は7月1日に異動される。後任の森田氏へは着任次第、事務局で連絡を

取る。

議題３ 事業等の担当理事の選任

 事業等の担当は、それぞれ以下の通り確認された。

①支部気象講演会  境田理事、福沢理事(今年度：山形開催)、
松原理事(来年度：青森開催)

②支部気象研究会  松本理事

③東北支部だより  渡邊理事

④支部事務局  松本理事

⑤50周年記念事業  浅野理事、宇平理事、森田理事

⑥秋季大会  岩崎理事、宇平理事、森田理事

⑦会計監査  中村会計監査

議題４ 2006年度事業計画及び予算

(1)事業計画
1)支部気象講演会

  開催地：山形市

  概 要：テーマ「雪氷に見る気候変動とそこに生きる知恵」

  日 時：平成18年11月10日〔金〕13時～16時30分

  会 場：遊学館

  講 演：「雪氷に見る過去の気候変動と未来の地球環境」

      講師：中澤高清氏 (東北大学大学院教授)

      「山形の環境－その変化と暮らしの関わり－」

講師：佐藤 威氏（防災科学技術研究所長岡雪氷防災研究所新庄支所長）

  来年度は、青森県で開催予定。

2)支部気象研究会

  例年、仙台管区気象台の東北地方調査研究会と共催しており、今年度も共催の形で開催す

る予定。日程や運営は、理事会及び事務局で検討し、出来るだけ早めに決めるようにする。

3)東北支部だより

  今年度も、年３回発行の予定。原稿集めに協力してほしい。

4)支部理事会

  今年度、今日を含めて２回開催する予定。

5)日本気象学会奨励賞などへの推薦

  理事会と事務局で検討、選考していく。推薦をお願いしたい。

6)50周年記念事業

  理事会終了後、早期に実行委員会を立ち上げて進めていきたい。講演と文集の二本立て。

特別講演のテーマは「東北の気候」－東北に根ざした現象(ヤマセ・豪雪など)

7)2008年度秋季大会

  開催に向け、今年度から担当理事を中心に事務局で検討を始める。

※ 会場を検討する〔いくつかの候補でシミュレーションしてみる〕

  2006年度事業計画は、以上の原案で承認された。

(２)2006年度予算

  原案通り承認された。

議題５ その他

(１)全国理事会報告

  6月19日に開催。引継ぎがメイン。新旧合同理事会後、各委員会で引継ぎ。その後、第１

回理事会を開催。

  第１回理事会では、新体制を決定。木田理事が理事長に選出された。

(２)支部総会について

  現在の体制を継続することで了承された。

(３)支部幹事の指名

  岡本氏、玉山氏、安田氏の３名が指名された。

日本気象学会東北支部第 25期 2006年度役員名簿

平成18年7月1日

  支部長   小澤 芳郎   仙台管区気象台長

  常任理事  浅野 正二   東北大学大学院教授（理学研究科）

岩崎 俊樹   東北大学大学院教授（理学研究科）
宇平 幸一   仙台管区気象台技術部長
境田 清隆   東北大学大学院教授（環境科学研究科）
松本 逸平   仙台管区気象台技術部予報課長
森田  務   日本気象協会東北支局長

地方理事  福沢 志津夫  山形地方気象台次長

松原 和正   青森地方気象台次長
渡邊  明   福島大学理工学群教授

会計監査  中村  謙   仙台管区気象台技術部気候・調査課長

幹事    岡本  創   東北大学大学院助教授

        安田 宏明   仙台管区気象台技術部気候・調査課調査官
玉山 洋一   仙台管区気象台技術部予報課予報官